
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 47 del 31.03.2023 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP "Telefonia Mobile 8" – Integrazione impegno di 
spesa  Determina n. 338/2022 – CIG ZD9324404B 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud, variato con Deliberazione n. 06 del 
10.03.2023; 

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 

VISTA la Convenzione CONSIP “Telefonia mobile 8” attivata il 17/05/2021 con scadenza il 
16/05/2023, tra la "Consip S.p.A." e la "Telecom Italia S,p.A.”,  con opzione consumo a pacchetto 
ricaricabile; 
 
DATO ATTO CHE la modalità di acquisto denominata “a pacchetto” permette una definizione di 
spesa più accurata e puntuale in quanto negli stessi sono presenti minutaggi telefonici e dati 
predefiniti ed inoltre sono disponibili “pacchetti” più capienti per quanto riguarda i dati; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

VISTA la determina del Direttore Generale N.197 del 30.06.2021 con la quale si aderiva alla 
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” (fornitore Telecom Italia S.p.A.) per il servizio di telefonia 
mobile per un totale di n. 11 utenze, per il Direttore Generale e dipendenti dell’Ente, e per il noleggio 
di n. 6 apparati telefonici, come riportato negli allegati n. 1 e n. 2, per la durata di 18 mesi 
impegnando l’importo complessivo per tale fornitura di euro 3.660,00 iva inclusa, sulla Missione 09, 
Programma 03 del bilancio di previsione 2021/2023, capitolo 370 del PEG; 
 
DATO ATTO CHE per l'adesione alla predetta convenzione CONSIP " Telefonia Mobile 8", aggiudicata 
alla Società Telecom Italia S.p.A. (P. IVA 00488410010), con la Determina n° 197 del 30.06.2021 è 
stato acquisito il CIG derivato: ZD9324404B; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente, sulla base della propria spesa telefonica, con la sopra citata 
determinazione, l’Ente ha aderito ai seguenti pacchetti: 

• n. 1 pacchetti M4 comprendente 400 minuti/mese, 150 SMS/mese, 4 Gbyte/mese; 

• n. 1 pacchetti M20 comprendente 400 minuti/mese, 150 SMS/mese, 20 Gbyte/mese; 

• n. 2 pacchetti M100 comprendente 400 minuti/mese, 150 SMS/mese, 100 Gbyte/mese; 

• n. 2 pacchetti L4 comprendente 3000 minuti/mese, 300 SMS/mese, 4 Gbyte/mese; 

• n. 1 pacchetti L60 comprendente 3000 minuti/mese, 300 SMS/mese, 60 Gbyte/mese; 

• n. 4 pacchetti L100 comprendente 3000 minuti/mese, 300 SMS/mese, 100 Gbyte/mese; 
 

VISTA la determina del Direttore Generale N. 249 del 11.11.2021 con cui si aderiva alla Convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 8” (fornitore Telecom Italia S.p.A.) per il servizio di telefonia mobile per 
un totale di n. 3 utenze per i dipendenti dell’Ente e per il noleggio di n. 4 apparati, per la durata di 
18 mesi impegnando per la fornitura l’importo complessivo di euro 1.159 iva inclusa, con 
imputazione sulla Missione 09, Programma 03 del bilancio di previsione 2021/2023, capitolo 370 
del PEG; 
 
DATO ATTO CHE per l'adesione alla predetta convenzione CONSIP " Telefonia Mobile 8", aggiudicata 
alla Società Telecom Italia S.p.A. (P. IVA 00488410010), con la Determina n° 249 del 11.11.2021 è 
stato acquisito il CIG derivato: Z0D33CFD10; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, il quale recita: “Fermo 
restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o 
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 338 del 14.11.2022, con la quale veniva integrata la 
somma disponibile per le fatture emesse dalla Società Telecom Italia S.p.A. (P. IVA 00488410010), 
con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 92/2022, di euro 3.000,00,per le fatture emesse nel 
periodo agosto 2022 a maggio 2023, visto che gli impegni di spesa assunti con determinazioni del 
Direttore Generale n. 197 del 30.06.2021 e n. 249 del 11.11.2021 erano esauriti a causa del 
superamento del traffico voce e dati contenuti nei pacchetti acquistati; 
 
DATO ATTO CHE l’impegno di spesa n. 92/2022 non è sufficientemente capiente per permettere il 
pagamento delle prossime fatture per i periodi da giugno 2023 a dicembre 2023, visto che l ’Ente ha 
superato il traffico voce e dati contenuti nei pacchetti acquistati; 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre impegnare la spesa relative alle prossime fatture per i periodi 
che vanno da giugno 2023 a dicembre 2023, prevedendo un importo totale di euro 3.000,00 a carico 
dell’ esercizio 2023;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 

- l’art. 107  che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

DATO ATTO CHE il CIG relativo al contratto di noleggio acquisito in sede di sottoscrizione dell’ordine 
è ZD02B7C9EF; 
 
VISTO  

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato 
“Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che gli impegni di spesa assunti con determinazioni del Direttore Generale n.197 

del 30.06.2021 e n. 249 del 11.11.2021 e n. 338 del 14.11.2022 sono esauriti a causa del 
superamento del traffico voce e dati contenuti nei pacchetti acquistati, e che l’impegno 
n.92/2023 non è sufficientemente capiente per permettere il pagamento delle fatture dal 
periodo giugno 2023 – dicembre 2023 

3. di integrare l’impegno di spesa n. 92/2022, assunto con Determina n. 338/2022, prevedendo 
un importo totale di euro 3.000,00 a carico dell’esercizio  2023, mediante imputazione 
contabile alla Missione 9 Programma 3 capitolo 370 “Utenze e canoni”; 

4. di dare atto che il CIG rimane quello assunto con DDG 197/21; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 

“Albo Pretorio on line”, e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti”, “Procedure espletate”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi dell’art. 
153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa. 

 
Data 31.03.2023_   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

